VARIE LECTIONES.

In *ms.* Et quia fuit in³⁶⁶ Videtur posse similiter *ms.* *Vict.* 9. videtur similiter posse *ms.* *Vict.* 3. et 15. videtur posse similiter³⁶⁷ In tempore est mutabile *ms.* in tempore esse mutabile³⁶⁸ Et quando *ms.* *Cister.* Et quoniam³⁶⁹ Aliquid est et antequam *ms.* *Vict.* et *Cister.* aliquid est, et antequam³⁶⁰ Homini fortitudinem, alias certitudinem prædictam, id est, justitiam *ms.* homini rectitudinem prædictam, id est justitiam³⁶¹ Ab Angelis *ms.* *Vict.* 3. 9. et *Cister.* et Angelis *ms.* *Vict.* 13 in Angelis³⁶² Necessitate aut necessitatis vi impellente, sed habentium *ms.* necessitate; sed habentium³⁶³ Neque ulla vi fieri potest *ms.* et *Edit. Goth.* deque velle potest³⁶⁴ Quod facit, vult. Unde quoque apertissime *ms.* quod facit. Unde quoque apertissime³⁶⁵ Et recta et ju ta *ms.* et recta, id est, justa

amore semper esse servandam; et quidquid obtenditur ut deseratur esse contemnendum; atque voluntatis est ut ipsa quoque reprobet ac eligat, quemadmodum rationis intellectus monstrat: ad hoc enim maxime datae sunt rationali creaturæ voluntas et ratio. Quapropter idem voluntatis arbitrium, ut eandem rectitudinem deserat, nulla cogitur necessitate, quamvis mortis impugnetur difficultate. Licet enim necesse sit aut vitam aut rectitudinem relinquere, nulla tamen necessitas determinat quam servet aut deserat. Nempe sola voluntas determinat ibi quid teneat, nec aliquid facit vis necessitatis, ubi operatur electio sola voluntatis. At cui non est deserendi rectitudinem voluntatis, quam habet, necessitas; palam est quia non deest servandi potestas sive libertas. Semper enim hæc potestas ³⁶⁶⁶ libera est. Hæc est enim libertas, quam esse dixi (*Dial. de lib. arb. c. 3, 13*) potestatem servandi rectitudinem voluntatis, propter ipsam rectitudinem. Hac ipsa libertate rationalis naturæ, et arbitrium liberum et voluntas libera dicitur.

CAP. VII. — *An Dei præscientia sit a rebus; et an res sint ab ejus scientia. Et quomodo mala sint a Deo.*

Restat nunc ut consideremus, cum Deus omnia præscire sive scire credatur, utrum ejus scientia sit a rebus, an res habeant ³⁶⁶⁷ esse ab ejus scientia. Nam, si Deus a rebus habet scientiam, sequitur quod illæ prius sint quam ejus scientia, et sic a Deo non sint, a quo nequeunt esse nisi per ejus scientiam. Si vero quæcunque sunt, a scientia Dei sumunt ^C essentiam: Deus factor est auctor est malorum operum ³⁶⁶⁸, et ideo non juste ³⁶⁶⁹ punit malos: quod non suscipimus. Hæc autem quæstio facile solvi potest, si prius cognoscitur bonum, quod est justitia, vere aliquid esse; malum vero, quod est injustitia, omni carere ³⁶⁷⁰ existentia. Quod in tractatu (cap. 9, 10, 15, 16) de casu diaboli, et in libello quem de conceptu virginali et peccato originali titulavi, apertissime monstravi ³⁶⁷¹. Non est enim injustitia qualitas, aut actio, aut aliqua essentia, sed tantum absentia debitæ justitiæ; nec est nisi in voluntate, ubi debet esse justitia. Per quam voluntatem justam vel injustam ³⁶⁷² dicitur omnis rationalis natura, et quælibet ejus actio justa vel injusta. Omnis quippe ^D qualitas, et omnis actio, et quidquid aliquam habet essentiam, a Deo est, a quo est omnis justitia et nulla injustitia: facit igitur Deus omnia quæ justa vel injusta voluntate fiunt, id est bona opera et mala. In bonis quidem facit quod sunt, et quod bona sunt;